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Syllabusi i lëndes Tregjet dhe Institucionet Financiare 

 
Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit  

Titulli i lëndës: Tregjet dhe Institucionet Financiare  

Niveli: Bachelor 

Status i lëndës: Obligative  

Viti i studimeve: II (semestri IV) 

Numri i orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: FB 

Mësimëdhënësi i lëndës:   

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës Lënda fokusohet kryesisht në rolin e tregjeve financiare dhe 

institucioneve financiare në ekonomi. Ai synon t’u japë 

studentëve të kuptuarit për llojet e ndryshme të tregjeve 

dhe institucioneve financiare, instrumentet financiare, 

funksionimin e tregjeve dhe institucioneve financiare 

ndërkombëtare, bashkëveprimet ndërmjet pjesëmarrësve 

kryesor të tregut, mjedisin rregullativ dhe institucional në të 

cilin ata veprojnë. Kjo lëndë studion lloje të shumta të 

instrumenteve financiare, të tilla si aksione dhe obligacione, 

dhe instrumente moderne financiare të tilla si instrumentet 

derivative (opcionet, kontratat fjuçers, swaps contratat etj). 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i lëndës “Tregjet dhe institucionet financiare” është 

që studentet t’i përfitojnë njohuritë themelore për tregjet 

financiare, për institucionet financiare dhe për instrumentet 

e ndryshme financiare të cilat tregtohen në segmentet e 

ndryshme të tregjeve financiare.  

 

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të kursit, studentet: 

 

- Do ti kuptojnë drejtë përmbajtjet e nocioneve të ndryshme 

nga fusha e tregjeve dhe institucioneve financiare. 

- Do të kenë njohuri për llojet e tregjeve financiare, llojet e 

institucioneve financiare dhe për llojet e instrumenteve 

financiare. 

- Do të dinë t’i analizojnë dhe t’i  vlerësojnë instrumentet e 

ndryshme financiare.    



2 
 

- Do të kenë aftësi të marrin vendime për të investuar në 

instrumente financiare (bono të thesarit, obligacione, 

aksione, kontrata forvard, kontrata fjuçer,  opsione etj), 

- Do të dinë se si mund ta mbrojnë biznesin nga rreziqet 

financiare etj. 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё 

studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjerata, Kolokvium 3 15 45 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 2 2 

Detyra shtëpie 1 5 5 

Seminare, projekte, 

prezentimet,etj. 

1 3 3 

Koha e studimit vetanak të 

studentit  

1 15 15 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste, kuiz, provim final) 

1 5 5 

Përgaditja përfundimtare për 

provim 

5 4 20 

Totali    125 

 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

 Prezantimi i temës mësimore në Power Point  

 Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i 

studentëve, analiza dhe diskutime 

 Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  

lidhur me temën e ligjëruar 

Metodat e vlerësimit:  

 Punimi seminarik dhe prezentimi: 0-20% 

 Kollokviumi i parë: 0-40% 

 Kollokviumi i dytë: 0-40%  

ose 

 Provimi përfundimtar  0- 80% 

 

Literatura 

Literatura bazë:    Aristotel Pano & Elisabeta Gjoni, Tregjet dhe 

institucionet financiare, albin, Tiranë, 2010. 

Literatura shtesë:    
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 Mishkin, Frederic S. &  Stanley G. Eakins, 2008, 

Financial Markets and Institutions, 6th edition, 

Addison-Wesley. 

 Osmani Elez, Ristani Rozafa-  Tregjet dhe Institucionet 

Financiare, Instituti për Kërkime Shkencore dhe 

Zhvillim, Shkoder 2013. 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UHZ-së. 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin 

dhe rregullat shkollore; 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në 

orën mësimore; 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit dhe mjetit te identifikimit në teste 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Prezentimi i syllabusit të lëndes 

Java e dytë: Kuptimi dhe klasifikimi i tregjeve 

Java e tretë: Roli i institucioneve financiare në tregjet financiare 

Java e katërt: Paraja, interesi dhe faktori kohë: 

Java e pestë: Veprimet e tregjeve monetare 

Java e gjashtë: Veprimet e tregjeve të kapitalit 

Java e shtatë: Testi i parë vlerësues 

Java e tetë: Veprimet e Tregut të Obligacioneve 

Java e nëntë: Veprimet e Tregut të Obligacioneve (vazhdim) 

Java e dhjetë Aksionet dhe tregjet e tyre 

Java e njëmbedhjetë: Aksionet dhe tregjet e tyre (vazhdim) 

Java e dymbëdhjetë : Aksionet dhe tregjet e tyre (vazhdim) 

Java e trembedhjetë: Tregjet valutore dhe veprimet e tyre 

Java e katërmbëdhjetë:   Tregu i derivateve financiare 

Java e pesëmbedhjetë: Testi i dytë vlerësues 
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dhe provim; 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të 

dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit; 

 Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet 

duhet të përqëndrohen vetëm në njohuritë personale. 

 Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave 

të parapara me ligj.     

 

 


